1номер №номер

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2023 года город Костомукша

Костомукшский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Иванова А.В.

при секретаре Нечаевой О.С., с участием:

государственного обвинителя Ушанова В.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Фирсова В.В., Парахина О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ вг.

<

данные изъяты>., гражданина РФ, с основным общим образованием, не женатого, военнообязанного, не работающего, регистрации и определенного места жительства не имеющего, судимого Костомукшским городским судом Республики Карелия 28.09.2022 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года (неотбытый срок наказания составляет 1 год 6 месяцев), содержащегося под стражей с 25.05.2023, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1ст.158 УК РФ (2 преступления), ст.158.1 УК РФ (3 преступления), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>,гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, не женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, пер.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, судимого Костомукшским городским судом Республики Карелия 28.09.2022 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года (неотбытый срок наказания составляет 1 год 6 месяцев), находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (7 преступлений), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступления), 

установил:

ФИО1 в один из дней со 2 по 31 января 2023 года в промежуток времени с 10 до 20 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «ЦСК», расположенном в торговом центре «Солнечный бульвар» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа набор столовых предметов «Аметист» в декоративной коробке стоимостью 5 900 рублей, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО3, и покинул с ним магазин, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив С. материальный ущерб на сумму 5 900 рублей.

ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г.Костомукша Республики Карелия от 15.02.2023, вступившему в законную силу 26.02.2023, к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 29.03.2023 с 21 часа 10 минут до 21 час 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа бутылку водки «Зимняя деревенька солодовая» объемом 1 литр и стоимостью 619 рублей 99 копеек, спрятал ее себе под одежду, и, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул с бутылкой магазин, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 619 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г.Костомукша Республики Карелия от 15.02.2023, вступившему в законную силу 26.02.2023, к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 30.03.2023 с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минуты, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа палку колбасы «Вязанка Колбаса Молокуша» массой 450 гр стоимостью 259 рублей 99 копеек, спрятал ее себе под одежду и, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул с колбасой магазин, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 259 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г.Костомукша Республики Карелия от 15.02.2023, вступившему в законную силу 26.02.2023, к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 01.04.2023 с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа бутылку водки «Зимняя деревенька солодовая», объемом 1 литр, стоимостью 619 рублей 99 копеек, спрятал ее себе под одежду и, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул с бутылкой магазин, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 619 рублей 99 копеек.

ФИО2 и ФИО1 02.04.2023 с 11 часов 20 минут до 12 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Улыбка Радуги» ООО «Североморское» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, вступили друг с другом в сговор на тайное хищение товара, распределив между собой роли, после чего, воспользовавшись отсутствием к ним внимания со стороны других лиц, действуя совместно и согласованно между собой, ФИО2, выполняя отведенную ему роли взял со стеллажа бутылку шампуня для волос «Elseve» «Роскошь 6 масел для сухих волос» объемом 400 миллилитров стоимостью 419 рублей, убрав к себе под одежду, тогда как ФИО1, выполняя свою роль, втайне от окружающих взял со стеллажей шампунь для волос «Pantene» «Интенсивное восстановление для слабых и поврежденных волос» объемом 400 миллилитров стоимостью 399 рублей и бальзам-ополаскиватель для волос «Pantene» «Интенсивное восстановление для слабых и поврежденных волос» объемом 400 миллилитров стоимостью 399 рублей, убрал их к себе под одежду, после чего они, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинули магазин, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Североморское» материальный ущерб на общую сумму 1 217 рублей. 

Они же, ФИО2 и ФИО1, 06.04.2023 с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «ЦСК» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, вступили друг с другом в сговор на тайное хищение товара, распределив между собой роли, после чего, действуя совместно и согласованно между собой, ФИО2 взял со стеллажа указанный ФИО1 набор кухонных ножей «TalleRTR-22078» стоимостью 7 300 рублей, принадлежащий индивидуальному предпринимателю С. Далее ФИО2 и ФИО1 отошли за торговые стеллажи, чтобы их не увидели находившиеся в торговом зале магазина люди, где ФИО2 тайно убрал указанный набор ножей в сумку, заранее подготовленную для хищения ФИО1, после чего они, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинули магазин, распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив С. материальный ущерб на сумму 7 300 рублей.

Он же, ФИО2, 23.04.2023 с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, вступил в сговор на тайное хищение товара с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив между собой роли, после чего, действуя совместно и согласованно между собой, они вошли в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

...>, где соучастник следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае, если действия ФИО2 будут замечены продавцами магазина или посетителями магазина, предупредить его об этом, а также прикрывал его, тогда как ФИО2, выполняя свою роль, взял со стеллажа бутылку водки «Старлей» объемом 0,7 литра стоимостью 409,99 рублей, спрятал ее себе под куртку, после чего вместе с соучастником покинул магазин, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 409,99 рублей.

Он же, ФИО1 25.04.2023 с 09 до 20 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Старт», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа набор ключей комбинированных трещоточных с шарниром «ROCKFORCE RF-51072F» стоимостью 3 370 рублей, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО4, спрятал их себе под одежду и, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул магазин с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО4 материальный ущерб на сумму 3 370 рублей.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г.Костомукша Республики Карелия от 15.02.2023, вступившему в законную силу 26.02.2023, к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 25.04.2023 с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа бутылку бренди «FATHERS OLD BARREL» объемом 0,5 литра стоимостью 499 рублей 99 копеек, спрятал ее себе под одежду, и, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул с похищенным имуществом магазин, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 499 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г.Костомукша Республики Карелия от 15.02.2023, вступившему в законную силу 26.02.2023, к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 28.04.2023 с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа бутылку водки «Финский Лед» объемом 0,5 литра стоимостью 289 рублей 99 копеек, спрятал ее себе под одежду и, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул магазин с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 289 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г.Костомукша Республики Карелия от 15.02.2023, вступившему в законную силу 26.02.2023, к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 01.05.2023 с 08 часов 10 минут до 08 часов 40 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа бутылку водки «Зимняя деревенька солодовая» объемом 0,7 литра стоимостью 449 рублей 99 копеек, спрятал ее себе под одежду и, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул магазин с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 449 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 города Костомукша Республики Карелия от 19.04.2023, вступившим в законную силу 30.04.2023 к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 07.05.2023 с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Fix Price» («Фикс прайс») ООО «Фикс Прайс Меридиан», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа 4 банки кофе «Grand Extra» массой 80 г. и стоимостью 149 рублей каждая, убрал их в имевшийся у него рюкзак, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул магазин с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Фикс Прайс Меридиан» материальный ущерб на общую сумму 596 рублей.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г.Костомукша Республики Карелия от 15.02.2023, вступившему в законную силу 26.02.2023, к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 12.05.2023 с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажей пару носков «Носки мужские» 39-44 размера стоимостью 99 рублей 99 копеек, бутылку водки «Онежская Мягкая» объемом 0,5 литра стоимостью 379 рублей 99 копеек, спрятал их в карман и под одежду, после чего, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул магазин с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 479 рублей 98 копеек.

Он же, ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 города Костомукша Республики Карелия от 19.04.2023, вступившим в законную силу 30.04.2023 к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 12.05.2023 с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа бутылку водки «Архангельская Северная выдержка» объемом 1 литр стоимостью 699 рублей 99 копеек, спрятал ее себе под одежду и, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул магазин с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 699 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 города Костомукша Республики Карелия от 19.04.2023, вступившим в законную силу 30.04.2023 к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 23.05.2023 с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны других лиц, взял со стеллажа бутылку водки «Майкопская» объемом 1 литр стоимостью 562 рубля 99 копеек, спрятал ее себе под одежду и, минуя кассовые терминалы, не произведя оплату товара, покинул магазин с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 562 рубля 99 копеек.

Особый порядок принятия судебного решения применен на основании ходатайств ФИО2 и ФИО1, заявленных ими своевременно, после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ со своими защитниками, которые также поддержали их ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении 29 и 30 марта, 1, 2, 6, 23, 25, 28 апреля, 1, 12 мая 2023 года преступлений, признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство является добровольным, заявлено после консультации с защитником, и он осознает последствия вынесения приговора в порядке особого производства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении в январе 2023 года, 2, 6, 25 апреля, 7, 12, 23 мая 2023 года преступлений, признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство является добровольным, заявлено после консультации с защитником, и он осознает последствия вынесения приговора в порядке особого производства. 

Защитники ходатайства подсудимых поддержали, пояснив, что они заявлены после консультации с адвокатами.

Потерпевшие и их представителя в ходе предварительного расследования, а государственный обвинитель в судебном заседании, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Действия ФИО1 по каждому из преступлений, совершенных в январе 2023 года в отношении С.., а также 25.04.2023 (хищение в магазине «Старт»), суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, действия ФИО2 и ФИО1 по каждому из эпизодов от 02.04.2023 и 06.04.2023, а также действия ФИО2 по эпизоду от 23.04.2023, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, действия ФИО2 по каждому из эпизодов от 29.03.2023, 30.03.2023, 01.04.2023, 25.04.2023 (хищение бренди «FATHERS OLD BARREL»), 28.04.2023, 01.05.2023, 12.05.2023 (хищение в ООО «Агроторг») и действия ФИО1 по каждому из эпизодов от 07.05.2023, 12.05.2023 (хищение в АО «Тандер»), 23.05.2023 - по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обоснованность обвинений подсудимых подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, совершенных подсудимыми, а равно каких-либо оснований, влекущих освобождение их от уголовной ответственности и от наказания, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоих подсудимых по всем эпизодам суд признает явки с повинной, расценивая в качестве таковых, в том числе, их признательные объяснения, данные до возбуждения уголовных дел, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, у ФИО2 также - наличие малолетних детей, по эпизодам, квалифицированным по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, кроме того, у обоих активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по эпизоду от 06.04.2023 у обоих, а у ФИО1 также по эпизодам, связанным с хищением 25.04.2023 в магазине «Старт» и хищением 23.05.2023 в магазине «Пятерочка» - активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления. Отягчающим наказание обстоятельством у обоих подсудимых по всем эпизодам, за исключением от 23.05.2023 у ФИО1 и от 23.04.2023 у ФИО2 суд на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, при этом учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства хищений, личности подсудимых, злоупотребляющих алкоголем, влияние опьянения на их поведение при совершении преступлений, обусловившее, как сообщили они в судебном заседании, необходимость хищения товаров.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимых, установлено, что они оба судимы, привлекались к административной ответственности не только по ст.7.27 КоАП РФ, но и за нарушения общественного порядка, по местам жительства и отбывания наказания по предыдущему приговору характеризуются неудовлетворительно, не работают, на учетах у врачей не состоят, ФИО1 иждивенцев, хронических заболеваний не имеет, тогда как ФИО2 имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, у него зарегистрировано хроническое заболевание, которое, по его словам, его не беспокоит, проведения лечения, профилактических мероприятий не требует.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из них преступлений, наличие в их действиях как смягчающих, так и отягчающих наказание обстоятельств, их личности, состояние здоровья, наличие у ФИО2 и отсутствие у ФИО1 иждивенцев, характер, степень и значение фактического участия каждого в достижении целей групповых преступлений 2 и 6 апреля 2023 года, а ФИО2, кроме того, 23.04.2023, влияние назначенного наказания на исправление обоих, условия жизни их семей, и считает необходимым назначить каждому за каждое из преступлений лишение свободы на определенный срок, поскольку назначение им менее строгих видов наказания не сможет обеспечить достижение его целей, связанных с восстановлением социальной справедливости, предупреждением совершения ими новых преступлений и их исправлением.

Учитывая характер, степень тяжести, общественной опасности и фактические обстоятельства преступлений, данные о личности подсудимых, отсутствие в их действиях исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступлений, усматривающуюся в действиях каждого их совокупность, нарушение обоими порядка и условий отбывания условного наказания по предыдущему приговору, что свидетельствует об отсутствии возможности их исправления при условном осуждении, суд считает, что ни к одному из них не могут быть применены как за каждое из преступлений, так и за их совокупность положения, предусмотренные ч.6 ст.15, ст.ст.64, 73 УК РФ, а также не находит оснований для замены лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает каждому из подсудимых по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, считая необходимым в целях восстановления социальной справедливости и исправления обоих применить принцип частичного сложения наказаний. 

Ввиду рассмотрения дела в особом порядке наказание обоим подсудимым за каждое преступление назначается по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, когда срок лишения свободы не может превышать две трети от максимального его срока, предусмотренного санкциями соответствующих статей УК РФ.

В связи с наличием у каждого смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих по эпизодам от 23.05.2023 у ФИО1 и от 23.04.2023 у ФИО2, наказание обоим назначается по этим эпизодам, кроме того, по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, когда срок лишения свободы не может превышать две трети от максимального его срока, предусмотренного санкциями, соответственно, ст.158.1 УК РФ и ч.2 ст.158 УК РФ.

Применяя к подсудимым основное наказание за преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку вид и срок основного наказания, вид исправительного учреждения, где они будут отбывать лишение свободы, являются достаточными для их исправления.

Поскольку в течение испытательного срока, назначенного ФИО2 и ФИО1 приговором Костомукшского городского суда от 28.09.2022, которым они условно осуждены за имущественное преступление, ФИО2 совершил 7 преступлений небольшой тяжести и 3 преступления средней тяжести, а Денисов 5 преступлений небольшой тяжести и 2 преступления средней тяжести, и все из них также относятся к преступлениям против собственности, суд, учитывая сведения о нарушении обоими порядка и условий отбывания условного наказания, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ принимает решение об отмене условных осуждений ФИО2 и ФИО1 по указанному приговору. 

В связи с отменой условного осуждения по этому приговору, окончательное наказание каждому из подсудимых суд назначает по правилам ч.1 ст.70 УК РФ, считая возможным к наказаниям, назначенным ФИО2 и ФИО1 по настоящему приговору по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, частично присоединить неотбытую каждым из них часть наказания по приговору Костомукшского городского суда Республики Карелия от 28.09.2022.

Ввиду отмены условного осуждения по приговору от 28.09.2022, которым ФИО2 и ФИО1 осуждены за тяжкое преступление, в силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы им надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с осужденных не подлежат в силу ст.316 УПК РФ.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина или юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Потерпевшей С. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного преступлением материального ущерба в размере 5900 руб., который является стоимостью похищенного в январе 2023 года набора столовых предметов «Аметист». Представителем АО «Тандер» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 причиненного преступлением материального ущерба в размере 289,99 руб., который является стоимостью похищенной 28.04.2023 бутылки водки «Финский лед», а с подсудимого ФИО1 причиненного преступлением материального ущерба в размере 699,99 руб., который является стоимостью похищенной 12.05.2023 бутылки водки «Архангельская Северная выдержка». Сумма причиненного ущерба подтверждены документально, иски признаны подсудимыми, поэтому суд на основании ч.3 ст.173 ГПК РФ удовлетворяет их в полном объеме и взыскивает с ФИО1 в пользу АО «Тандер» 699,99 рублей, в пользу С. 5900 руб., а с ФИО2 в пользу АО «Тандер» 289,99 руб.

Учитывая, что оба подсудимых прочных социально-семейных связей, удерживающих их по месту жительства, в том, работы, доходов, не имеют, осуждаются к реальному лишению свободы, осознавая данное обстоятельство, могут скрыться, суд до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, считает необходимым изменить в отношении ФИО2 меру пресечения на заключение под стражу, и оставить такую меру пресечения в отношении ФИО1 без изменений.

Руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), ст.158.1 УК РФ (3 преступления), и назначить ему:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев; 

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Костомукшского городского суда Республики Карелия от 28.09.2022.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО1 настоящим приговором по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, присоединить частично - в виде одного года лишения свободы, не отбытое им наказание по приговору Костомукшского городского суда Республики Карелия от 28.09.2022, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - заключение под стражу, оставить прежнюю, отменив ее после вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 25.05.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (7 преступлений), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступления),и назначить ему:

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Костомукшского городского суда Республики Карелия от 28.09.2022.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО2 настоящим приговором по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, присоединить частично - в виде одного года лишения свободы, не отбытое им наказание по приговору Костомукшского городского суда Республики Карелия от 28.09.2022, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, заключить его под стражу в зале судебного заседания, отменив последнюю меру пресечения после вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 12.07.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- набор кухонных ножей, возвращенный ФИО3, бутылку водки, возвращенную представителю ООО «Агроторг», набор ключей, возвращенный ФИО4, оставить в их распоряжении;

- 12 компакт-дисков, хранящихся при деле - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск С. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу С. в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 5900 рублей.

Гражданский иск АО «Тандер» удовлетворить.

Взыскать в пользу Акционерного общества «Тандер» в счет возмещения причиненного преступлениями материального ущерба с ФИО2 289 рублей 99 копеек, с ФИО1 699 рублей 99 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Костомукшский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Иванов